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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования обусловлена появлением

и укрупнением банковских групп с усложненной структурой, а также

необходимостью совершенствования банковского надзора за их деятельностью.

Процесс глобализации затронул многие направления жизни общества, в том

числе финансовую и банковскую сферы. В качестве одной из тенденций в развитии

банковской системы является совершенствование функционирования банковских

групп, в состав которых могут быть включены участники, имеющие различные

организационно-правовые формы, направления и цели деятельности. Однако

поднадзорный периметр остается значительно уже, чем полный состав участников

банковских групп.

Центральный банк Российской Федерации (далее – Банк России) после

2013 года получил широкие полномочия в области регулирования, контроля

и надзора за отечественным финансовым рынком, что позволило аккумулировать

внутри одного надзорного органа информацию о действиях и операциях всех

поднадзорных ему лиц и на постоянной основе осуществлять мониторинг их

деятельности. Совершенствование деятельности участников банковских групп,

усложнение проводимых ими сделок предполагают со стороны Банка России

применения новых способов и подходов в области банковского надзора.

Осуществление банковского надзора за банковскими группами на основании

официальной публикуемой отчетности и только в разрезе ограниченного

периметра консолидируемых участников является недостаточным и обуславливает

необходимость разработки и внедрения в надзорный процесс

усовершенствованной модели, основанной на анализе деятельности участников

банковской группы как единого объекта. Инструменты надзорных полномочий

подлежит выстраивать на основе актуальных методов оценки рисков и финансовой

устойчивости банковских групп с применением современных технологий,

позволяющих повысить их эффективность.
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Предлагаемая в рамках исследования кросс-секторальная модель

банковского надзора представляет собой комплексную модель взаимодействия

подразделений Банка России, направленную на анализ взаимосвязей между

участниками банковских групп, выявление экономической целесообразности

отдельных проводимых ими операций, оценку совокупных рисков, расширение

значимости анализа качественных показателей, принятие надзорных решений не

только по отдельному участнику, но и по банковской группе в целом. Данная

модель направлена на повышение эффективности банковского надзора за

банковскими группами, осуществляемого Банком России. Результатом внедрения

кросс-секторальной модели должны явиться: оптимизация процесса проведения

координированных проверок участников банковских групп, сокращение сроков

проведения и согласования выводов инспекционных проверок, более точная

оценка активов и рисков банковских групп, подготовка общего акта проверки по

результатам проведенных проверок для принятия общих надзорных решений и мер

воздействия.

Степень разработанности темы исследования. Особенности становления

финансового рынка и банковской системы России освещаются в трудах

А.М. Абрамовой, О.И. Лаврушина, И.В. Ларионовой, Ю.А. Симановского,

М.А. Эскиндарова и других. Структура финансового рынка и анализ влияния

деятельности отдельных участников финансового рынка на банковскую систему

нашли свое отражение в трудах Е.В. Стрельникова.

Основы и концептуальные вопросы в области надзора за участниками

финансового рынка нашли свое отражение в научных трудах таких российских

ученых и исследователей, как Н.А. Амосова, С.Е. Дубова, О.И. Еремина,

В.Е. Косарев, И.В. Ларионова, Е.И. Мешкова, С.В. Морозов, М.К. Неделчев,

А.С. Пастушенко, А.В. Подтыкаленко, Т.Э. Рождественская, Е.П. Терновская,

А. Тимохина, Ф.О. Шогенова. Стоит отметить вклад практиков из числа

сотрудников (бывших сотрудников) Банка России и Государственной корпорации

«Агентство по страхованию вкладов» в развитие научной мысли в области
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банковского надзора, в том числе работы О. Егоровой, Г.С. Муфтахетдиновой,

О.В. Поляковой, Ю.А. Симановского, В.В. Чистюхина и иных.

Вопросы надзора за участниками финансового рынка анализировались

также такими зарубежными авторами, как В.О. Аниперко, И. Аргимон

(I. Argimón), Р. Барх (R. Barth), Е. Баум (E. Baumohl), Е.В. Бурдыко, Е. Бури

(E. Bouri), В.В. Витковский (В. B. Witkowski), Т. Вырост (T. Výrost), Л.С. Голдберг

(L.S. Goldberg), П. Джогаса (P. Gogasa), М. Иванич-Дроздовская

(M. Iwanicz-Drozdowskaa), Т. Краус (T. Krause), С. Лин (C. Lin), Ю. Ма (Y. Ma),

Д. Мачиандаро (D. Masciandaro), Т. Пападимитрио (T. Papadimitriou),

М. Родригез-Морено (M. Rodríguez-Moreno), Д. Сид (J. Seade), С. Смойвер

(S. Smojver), Ф.М. Сонг (F.M. Song), Т. Сондерсхаус (T. Sondershaus), В.М. Табаб

(B. M. Tabakb), О. Тарасова, Л. Тонзер (L.Tonzer), Т. Хонг (T. Hoang),

С.Д. Хусейн Шахзад (S. Jawad Hussain Shahzad), Н. Цеторелли (N. Cetorelli)

и другими.

Базовые и фундаментальные идеи надзора за банковским сектором были

обобщены в рекомендациях и директивах Базельского комитета по надзору,

обзорах Европейского Центрального Банка, Федеральной резервной системы,

Международного валютного фонда, а также в нормативных документах и изданиях

иных надзорных органов.

В настоящее время недостаточно изучен вопрос надзора за деятельностью

непосредственно банковских групп, порядок оценки их рисков и финансовой

устойчивости, а также взаимосвязей между отдельными участниками. Однако

имеется ряд научных трудов, посвященных данной тематике, в том числе работы

Д.С. Видякина, А.В. Кумановского, С.С. Миленко, А.П. Мироновой,

Н.Н. Мокеевой. Отдельные исследователи, в числе которых И.Р. Агарков

и Н.В. Гурин, проводили анализ деятельности банковских групп и их отдельных

показателей.

Целью настоящего исследования является разработка

кросс-секторальной модели банковского надзора, направленной на расширенный

анализ деятельности банковских групп.
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Для достижения цели исследования поставлены следующие задачи:

исследовать теоретические основы и принципы банковского надзора за

деятельностью банковских групп;

сформировать теоретическое представление о содержании

кросс-секторального банковского надзора;

выявить особенности функционирования банковских групп, как

единого объекта банковского надзора;

определить критерии классификации банковских групп в контексте

надзора за их деятельностью;

выявить тенденции в развитии кросс-секторального подхода в надзоре

за банковскими группами в России с учетом риск-ориентированности;

выявить недостатки в надзоре за деятельностью банковских групп

и определить перспективы его развития в условиях углубления взаимодействия

финансового и реального секторов экономики;

разработать кросс-секторальную модель банковского надзора за

деятельностью банковских групп в России.

Объектом исследования является банковский надзор за деятельностью

банковских групп в России.

Предметом исследования являются экономические отношения,

возникающие в процессе осуществления надзора за деятельностью банковских

групп.

Область исследования диссертации соответствует п. 4. «Банки

и банковская деятельность. Банковская система» и п. 5. «Банковское

регулирование. Система банковского надзора и ее элементы» Паспорта научной

специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки).

Научная новизна исследования состоит в развитии теоретических основ

банковского надзора за банковскими группами, разработке кросс-секторальной

модели банковского надзора за их деятельностью с возможностью адаптации

к российской практике и подготовке комплекса практических рекомендаций по

7

организации, проведению и совершенствованию надзорных мероприятий Банка

России.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии

теоретического аппарата в области банковского надзора за деятельностью

банковских групп. Принципы банковского надзора дополнены новым принципом

кросс-секторальности в надзоре за банковскими группами, что обозначило

предложение термина кросс-секторального банковского надзора. В исследовании

уточнено определение банковской группы в соответствии с современными

реалиями, раскрыты особенности их деятельности как единого объекта кросс-

секторального банковского надзора, а также критерии их классификации

дополнены двумя новыми критериями. Выявлена высокая значимость и

обоснована необходимость последующего расширения взаимодействия реального

сектора экономики и деятельности банковских групп. Разработана кросс-

секторальная модель банковского надзора за деятельностью банковских групп в

России, обозначены ее элементы и взаимосвязи между ними.

Практическая значимость работы состоит в возможности применения

в России разработанной кросс-секторальной модели банковского надзора за

деятельностью банковских групп и подготовке комплекса практических

рекомендаций, направленных на совершенствование надзорных и инспекционных

мероприятий Банка России за банковскими группами, а также точечную

корректировку требований нормативных документов с целью повышения

эффективности надзора в данной области.

Методология и методы исследования. С целью получения результатов

исследования использованы общие методы научного познания, в том числе анализ,

синтез, индукция, дедукция и прочие, с опорой на результаты исследований

отечественных и зарубежных специалистов в области надзора.


[…]


кросс-секторальной модели банковского надзора за деятельностью банковских

групп в России с учетом риск-ориентированного подхода. Надзор за банковскими

группами является крайне специфическим явлением с точки зрения моделирования

из-за своей масштабности и неоднородности элементов.

По результатам анализа международной практики и научных представлений

в данной области выявлена типология используемых в настоящее время моделей

надзора за участниками финансового рынка в зависимости от их субъекта.

В настоящее время функционируют различные модели банковского надзора за

участниками финансового рынка, однако отдельных моделей, ориентированных

непосредственно на деятельность банковских групп, не существует. Учитывая

значимость банковских групп на финансовом рынке и в экономике, внедрение

отдельной модели надзора за данными сложными структурированными

объединениями является необходимым и позволит более точно оценивать
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генерируемые ими риски, снизить вероятность накопления и распространения

системных рисков, а также минимизировать появление негативных сценариев для

экономики.

Кросс–секторальная модель банковского надзора за банковскими группами

подразумевает в качестве объекта надзора весь спектр участников банковской

группы, как входящих в периметр консолидации, так и оказавшихся за ее

пределами, а в качестве субъекта – надзорный блок мегарегулятора. Предлагаемая

к внедрению модель является информационной (вербальной) моделью,

демонстрирующей наглядное описание усовершенствованного процесса надзора за

банковскими группами. Модель основана на риск-ориентированном подходе,

учитывает консолидированные риски, присущие участникам банковских групп,

для достижения целей банковского надзора с оптимальным расходованием

ресурсов.

В рамках исследования предлагается внедрение в арсенал Банка России

модели банковского надзора, наиболее полно охватывающей деятельность

банковских групп, гриф которой схематично приведен на рисунке 2.

Элементы модели предусматривают формулирование основных

бизнес-процессов (их состава и структуры), происходящих в процессе надзора за

банковскими группами. Данный процесс происходит в ряд этапов и включает

в себя: предпроверочную подготовку, мониторинг деятельности и рисков

поднадзорных лиц, проведение контактных проверок и ревизий

и постпроверочную работу. На каждом этапе надзорного процесса происходит

обсуждение и согласование позиций, оценок и решений, как среди исполнителей,

так и среди департаментов надзорного органа и надзорной группы (в случае ее

создания).

Результатом совместного использования элементов кросс-секторальной

модели должна явиться оптимизация механизма надзора за данными банковскими

объединениями и повышение его эффективности.
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Источник: составлено автором.

Рисунок 2 - Кросс-секторальная модель банковского надзора за деятельностью

банковских групп в России
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проверяемые периоды. Разработанная кросс-секторальная модель и предложенный

комплекс практических рекомендаций направлены на устранение данных

несоответствий. В частности предложено отражение в сводном плане проведение

проверок банковских групп с последующей подготовкой единого поручения на

проведение проверки и единого акта проверки непосредственно банковской

группы.

Предложенные в исследовании решения, в том числе внедрение

кросс-секторальной модели банковского надзора, создают весомые преимущества

по сравнению с имеющейся практикой. Использование на практике предложенных

рекомендаций потребует внесения уточнений и изменений в нормативную базу.

III Заключение

В работе исследованы история возникновения и развития банковских групп,

критерии их классификации и правовые основы функционирования в России и за

рубежом. Изучение теоретических наработок по теме исследования позволило

уточнить настоящее определение банковской группы и ее периметра, а также

предложить два новых критерия их классификации.

Анализ используемой нормативно-правовой базы за банковскими группами

позволил сформировать суждение о наличии широкого перечня документов,

регламентирующих требования к деятельности банковских групп и надзору за

ними. Однако закрепленных регуляторных норм недостаточно. Имеются

недостатки в области порядка осуществления надзорных мероприятий,

в определении периметра консолидации их участников, в особенностях анализа

финансовой устойчивости.

Отдельное место в исследовании отведено анализу рисков банковских

групп, а также обоснованию необходимости применении в надзоре

риск-ориентированного и консолидированного подходов за их деятельностью, как

единым объектом банковского надзора. Риск-ориентированный характер надзора

за банковскими группами является одним из ключевых элементов в современных
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надзорных концепциях и базируется на оценке количественных и качественных

показателей, перечень которых предложено расширить за счет показателей,

отражающих развитие экосистем.

В исследовании проанализированы различные формулировки термина

«банковский надзор» и предложено его уточнение. Принципы банковского надзора

дополнены новым принципом кросс-секторальности. Сформировано

представление о содержании кросс-секторального банковского надзора и по

результатам анализа надзорной практики за банковскими группами выявлены

тенденции в развитии данного направлении.

Проведенное исследование позволило выявить и сформулировать

недостатки и уязвимости в надзоре за банковскими группами со стороны Банка

России. Обоснована необходимость совершенствования подходов в надзоре за

данными сложно структурированными объединениями, в том числе ввиду

увеличения денежных «вливаний» в осуществляемые процедуры по финансовому

оздоровлению.

На основе анализа отечественной и мировой практики установлено, что

отдельные модели, ориентированные непосредственно на надзор за банковскими

группами, в настоящее время отсутствуют. Предложена и обоснована

необходимость внедрения кросс-секторальной модели банковского надзора,

которая направлена на оптимизацию надзорного процесса за банковскими

группами, а также на повышение синергического эффекта от надзорного процесса

в целом. Предложенные в исследовании рекомендации и практические

предложения, могут быть востребованы в построении надзорного процесса,

позволят повысить эффективность надзорной деятельности Банка России, а также

привлекут внимание среди иных структур для развития надзора не только за

финансовым сектором, но и реальным сектором экономики.

В разработанной модели учтены отдельные аспекты зарубежного опыта

в части необходимого взаимодействия национальных надзорных органов

с институтами международного регулирования, возможности более полного

влияния за рядом решений внутри банковских объединений, а также привлечения
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и использования материалов внешних аудиторов для полного исследования

деятельности участников банковских групп.
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