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на диссертацию на соискание учёной степени кандидата наук
Зудина Анастасия Валерьевна по теме «Кросс-секторальная
модель банковского надзора за деятельностью банковских
групп в России» доктора экономических наук, профессора
Кропина Юрия Анатольевича, включённого в списочный
состав диссертационного совета Финансового университета Д
505.001.107 по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук.

Содержание диссертации соответствует п. 4. «Банки и банковская
деятельность. Банковская система» и п. 5. «Банковское регулирование.
Система банковского надзора и ее элементы» Паспорта научной
специальности 5.2.4. Финансы (экономические науки).

Считаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования
заключается в развитии теоретических аспектов надзора мегарегулятора за
деятельностью банковских групп.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в разработке
предложений по развитию кросс-секторальной модели надзора за
деятельностью банковских групп, адаптированной к условиям российского
рынка.

Отмечаю, что:
1) Соискатель учёной степени Зудина А. В. предложила значимые для

экономической науки и рыночной практики положения, соответствующие
уровню кандидатской диссертации, имеющей характер теоретического
исследования.

2) Соискатель учёной степени Зудина А. В. ввела в научный оборот
следующие новые научные результаты.

Методологические:
1. Обоснована необходимость применения принципа кросс-

секторального надзора за деятельностью банковских групп,
дифференцированных по различным направлениям их деятельности (С. 21).

2. Конкретизировано понятию «банковский надзор» (С. 18) и обоснована
дефиниция «кросс-секторальный банковский надзор» за банковскими
группами (С. 59).
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Теоретические:
1. Раскрыты особенности, характерные для деятельности банковских

групп в российской банковской системе (С. 40), которые послужили основой
для определения банковской группы как единого объекта банковского надзора
(С. 39)

2. Предложены дополнительные критерии классификации банковских
групп, способствующие достижению более значимых результатов в
осуществлении банковского надзора за деятельностью таковых групп
(С. 42^3) .

3. Выявлены тенденции в осуществлении надзора за деятельностью
банковских групп в российской банковской системе (С. 89).

Практические:
1. Сделано предложение по развитию кросс-секторальной модели

надзора за деятельностью банковских групп в российской банковской системе,
основывающееся на возможности изменения состава участников банковских
групп, организационной структуры надзорного органа и порядка проведения
инспекционных проверок (С. 123).

2. Выработаны рекомендации по совершенствованию надзорной
деятельности Банка России за банковскими группами (С. 133-134).

Замечания
1. Одно из основных замечаний по данной работе относится к

позиционированию объекта исследования, как самодовлеющего
самодостаточного образования. Другими словами, кросс-секторальная модель
банковского надзора за деятельностью банковских групп в России
рассматривается в представленном исследовании вне контекста
функционирования банковской системы как таковой и рынка в целом. Так, в
работе, в частности не рассмотрено влияние использования данной модели
банковского надзора на развитие национальной банковской системы. При
исследовании какой-либо части целого важно брать во внимание не только
саму эту часть как таковую, но и то целое в состав которого она входит; имея
в виду, что часть и целое должны находиться в органическом соответствии
друг с другом.

2. Производным вышеназванного замечания по данной работе является
отсутствие в ней указания на то, насколько использование кросс-секторальной
модели банковского надзора за деятельностью банковских групп в России
может способствовать реализации национальных интересов, состоящих в
создании национального валового дохода. Важно не просто вывести
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определённые параметры банковских групп, находящиеся под системным
надзором мегарегулятора, но и определиться с тем, насколько осуществление
такого надзора способствует устойчивому равновесному развитию рынка в
целом. В противном случае работа будет иметь не очень значимую научную
ценность.

3. Кроме того, к числу замечаний по данной работу можно отнести то,
что в ней не проводится дифференциация между надзорной функцией Банка
России и соответствующей функцией собственника контрольного пакета
акций «головного» банка.

4. Наконец, диссертационное исследование заметно выиграло, если в
нём (хотя бы в какой-то степени) было акцентировано внимание на
ответственности Банка России за ненадлежащее осуществление им надзора за
деятельностью банковских групп. Деятельность какого-либо
государственного органа без несения им своей должной ответственности
порождает безответственность, что негативно отражается на состоянии рынка
(страны) в целом.

3) Диссертация «Кросс-секторальная модель банковского надзора за
деятельностью банковских групп в России» имеет необходимое внутреннее
единство. Все главы работы вполне коррелируются с тематикой
представленного исследования и направлены на достижение поставленной
цели, состоящей в разработке кросс-секторальной модели банковского
надзора за деятельностью банковских групп в России.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Кросс-
секторальная модель банковского надзора за деятельностью банковских
групп в России» подтверждена следующими аргументами:

1. Обоснованность результата, полученного Зудиной А. В. в отношении
необходимости применения принципа кросс-секторального надзора за
деятельностью банковских групп, дифференцированных по различным
направлениям деятельности, подтверждается изложением авторской позиции
по данному вопросу (С. 21).

2. Обоснованность результата, полученного Зудиной А. В. в отношении
конкретизации понятия «банковский надзор» подтверждается проведённым
анализом позиций ряда учёных-экономистов по данному вопросу; в частности,
Цветкова, А.А. Надзор как средство обеспечения устойчивости банковского
сектора / А.А. Цветкова, А.С. Кутузова // Сборник научных трудов вузов
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России «Проблемы экономики, финансов и управления производством». -
2018. - № 43. - С. 16-18. - ISSN 2949-3854 (С. 18).

3. Обоснованность результата, полученного Зудиной А. В. в отношении
особенности деятельности банковских групп как единого объекта банковского
надзора со стороны Банка России частично подтверждается
сформулированным перечнем этих особенностей (С. 40).

4. Обоснованность результата, полученного Зудиной А.В. в отношении
предложенных дополнительных критериев классификации банковских групп,
способствующих достижению более значимых результатов в осуществлении
банковского надзора, подтверждается раскрытием этих критериев,
применяемых по отношению к конкретным банковским группам; в частности
по отношению к АО «Райффайзенбанк» (С. 42-43).

5. Обоснованность результата, полученного Зудиной А. В. в отношении
тенденций, существующих в надзоре за деятельностью банковских групп со
стороны Банка России, подтверждается простым перечислением таковых
тенденций (С. 89).

6. Обоснованность результата, полученного Зудиной А. В. в отношении
предложения по развитию кросс-секторальной модели надзора за
деятельностью банковских групп в российской банковской системе,
подтверждается перечислением элементов данной модели,
иллюстрированных Рисунком 15 (С. 123).

7. Обоснованность результата, полученного Зудиной А. В. в отношении
рекомендаций по совершенствованию надзорной деятельности Банка России
за банковскими группами подтверждается раскрытием преимуществ
предлагаемых методов контроля по сравнению с ныне применяемыми
методами (С. 133-134).

5) Материалы диссертации Зудиной А. В. использовались Департаментом
управления рисками АО «Свой Банк» при оценке рисков участников
финансовой группы IDF Eurasia.

Результаты исследования использованы в учебном процессе в ФГОБУ
ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»
Кафедрой банковского дела и монетарного регулирования Финансового
факультета в преподавании учебной дисциплины «Современные концепции
финансового риск-менеджмента».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены
соответствующими документами.
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6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Зудиной А. В. в
науку, который выразился в развитии представления о кросс-секторальной
модели банковского надзора за деятельностью банковских групп в России.

В соответствии с выбранной тематикой исследования и поставленной
целью Зудина А. В. сформулировала её задачи, определила объект и предмет
исследования. Излагая материал проведённого исследования, Зудина А. В.
проявила общетеоретические знания по научной специальности 5.2.4 -
«Финансы» в соответствии с темой диссертации, а также продемонстрировала
владение методологией научного исследования.

Усвоив фактический материал и специальные знания в отношении
кросс-секторальной модели банковского надзора за деятельностью
банковских групп, Зудина А. В. проявила необходимые способности к научной
деятельности в решении новых научных задач по специальности 5.2.4 -
Финансы (экономические науки). Она приняла непосредственное участие в
получении исходных данных, исследуемых в диссертации, в апробации
полученных результатов исследования и в подготовке основных публикаций
по выполненной работе.

7) Все материалы, заимствованные Зудиной А. В. из чужих текстов
(работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием
источника заимствования.

Соискатель учёной степени Зудина А. В. указала, что лично ей получены
следующие результаты:

1) Дополнены принципы банковского надзора принципом кросс-
секторальности за банковскими группами, под которым понимается анализ и
оценка участников банковских групп по различным направлениям
осуществляемой ими деятельности в разрезе различной направленности
совершаемых операций и применение единого надзорного подхода с учетом
сложности их деятельности (С. 21).

2) На основе проведенного теоретического анализа отечественной и
зарубежной литературы: а) расширен понятийный аппарат в части уточнения
термина «банковский надзор» применительно к банковским группам (С. 18);
б) предложен термин «кросс-секторальный банковский надзор», признаком
которого является проверка соблюдения закрепленных регуляторных норм и

б

анализ рисков банковских групп с учетом особенностей их функционирования
(С. 59).

3) Выделены и сформулированы особенности функционирования
банковских групп в России: определение периметра участников банковской
группы не только на основе законодательно закрепленных требований, но и на
основе решений Банка России и банковской группы; включение в состав
банковской группы участников финансового рынка, надзор за которыми
возложен на Банк России, так и иных участников, чья деятельность находится
за пределами его надзорных полномочий; подготовка финансовой
(бухгалтерской) отчетности и отчетов о рисках банковской группы на основе
показателей только крупных ее участников, а также участников, деятельность
которых соответствует нормативным требованиям (С. 40).

На основе выделенных особенностей функционирования уточнено
определение банковской группы в соответствии с современными реалиями,
которое расширило перечень участников для консолидации в периметр
банковских групп и предопределило необходимость оценки их влияния на
совокупный уровень рисков, качество и величину активов и обязательств
банковского объединения, формирующего взгляд на банковскую группу, как
на единый объект банковского надзора (С. 39).

4) Дополнены критерии классификации банковских групп,
позволяющие выстроить эффективный механизм надзора за банковскими
группами на основе кросс-секторальных подходов: а) в зависимости от
полномочий надзорного органа при нахождении материнских компаний
банковских групп в международных юрисдикциях (С. 42); б) в зависимости от
полноты охвата надзором участников банковской группы со стороны
надзорного органа (С. 42-43).

5) На основе оценки наиболее значимых рисков банковских групп, а
также ретроспективного анализа направлений надзора выявлены тенденции в
надзоре за банковскими группами в России (С. 89):

- централизация банковского надзора;
- создание отдельных надзорных подразделений с кросс-секторальным
функционалом;
- использование консолидированной и кросс-секторальной идеологии в
надзоре;
- построение внутреннего взаимодействия надзорного блока с курсом на
оперативное, системное и превентивное выявление рисков
поднадзорных лиц;

- сосредоточение на выявлении консолидированных рисков банковских
групп и получении синергического эффекта от надзорных процедур в
целом.
6) Предложена, теоретически и организационно обоснована кросс-

секторальная модель банковского надзора за деятельностью банковских групп
в России, предусматривающая изменение определения периметра участников
банковских групп, организационной структуры надзорного органа и порядка
проведения инспекционных проверок (С. 123).

7) Основываясь на результатах анализа, действующего надзорного
процесса за деятельностью банковских групп со стороны Банка России,
выработаны предложения и практические рекомендации по его
совершенствованию (С. 133-134).

8) Основные положения диссертационной работы Зудиной А. В.
отражены в 5 научных статьях (общим объемом - 3,33 п.л., весь объем
авторский) в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при
Минобрнауки России. Все публикации по теме диссертации.

9) Соискатель учёной степени Зудина А. В. в ходе работы над
диссертацией и подготовки к публичной защите зарекомендовала себя как
исследователь, достаточно погружённый в тематику своей работы. Она
обладает необходимым навыком решать актуальные научные задачи в
отношении кросс-секторальной модели банковского надзора за деятельностью
банковских групп.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация соответствует заявленной научной специальности, соответствует
установленным критериям и требованиям и может быть допущена к защите.

ЕТ ПРИ rĵ oT- доктор экономических наук, профессор

Кропин Юрий Анатольевич
3/ /О. /OV
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